- 15 Ita huic facietis Fabulæ silentium,
 Itaque æqui et justi hic eritis omnes arbitri.
 Nunc cujus jussu venio, et quamobrem venerim,
 Dicam : simulque ipse eloquar nomen meum.
 Jovis jussu venio : nomen Mercurii est mihi.
- 20 Pater huc me misit ad vos oratum meus,
 Tametsi pro imperio, vobis quod dictum foret,
 Scibat facturos : quippe qui intellexerat
 Vereri vos se et metuere, ita ut æquum est,
 Jovem :
- Verum profecto hoc petere me precario
- 25 A vobis jussit leniter dictis bonis.
 Etenim ille, cujus huc jussu venio, Juppiter,
 Non minus quam vostrum quivis formidat malum :
 Humanâ matre natus, humano patre,
 Mirari non est æquum, sibi si prætimet.
- 30 Atque ego quoque etiam, qui Jovis sum filius,
 Contagione mei patris metuo malum.
 Propterea pace advenio, et pacem ad vos affero,
 Justam rem et facilem esse oratum a vobis volo :
 Nam juste ab justis justus sum orator datus.
- 35 Nam injusta ab justis impetrare non decet :
 Justa autem ab injustis petere, insipientia 'st :
 Quippe illi iniqui jus ignorant, neque tenent.
 Nunc jam huc animum omnes ea quæ loquar
 advortite.
- Debetis velle quæ velimus : meruimus
- 40 Et ego et pater de vobis et republicâ.

Nam quid ego memorem, ut alios in tragœdiis
 Vidi, Neptunum, Virtutem, Victoriam,
 Mortem, Bellonam, commemorare quæ bona
 Vobis fecissent? quîs benefactis meus pater,
 Deorum regnator, architectus omnibus. 45

Sed mos nunquam illic fuit patri meo,
 Ut exprobraret quod bonis faceret boni.
 Gratum arbitratur esse id a vobis sibi,
 Meritoque vobis bona se facere quæ facit.
 Nunc quam rem oratum huc veni, primum pro-
 loquar: 50

Post argumentum hujus eloquar Tragœdiæ.
 Quid contraxistis frontem? quia Tragœdiam
 Dixi futuram hanc? Deus sum: commutavero
 Eandem hanc, si voltis: faciam, ex Tragœdiâ
 Comœdia ut sit, omnibus iisdem versibus. 55

Utrum sit, an non, voltis? sed ego stultior,
 Quasi nesciam vos velle, qui divus siem.
 Teneo quid animi yostri super hac re siet.
 Faciam ut commista sit Tragicocomœdia:
 Nam me perpetuo facere ut sit Comœdia, 60
 Reges quo veniant et Dî, non par arbitror.
 Quid igitur? quoniam hic servos quoque parteis
 habet,

Faciam, sit, proinde ut dixi, Tragicocomœdia.
 Nunc hoc me orare a vobis jussit Juppiter,
 Ut conquisitores singuli in subsellia 65

Eant per totam caveam, spectatoribus :
 Si cui fautores delegatos viderint,
 Ut his in caveâ pignus capiantur togæ.
 Sive qui ambîssent palmam histrionibus ;
 70 Seu cuiquam artifici, seu per scriptas literas,
 Sive qui ipsi ambißsent, seu per internuntium,
 Sive adeo ædiles perfidiose quoï duint,
 Sirempse legem jussit esse Juppiter ;
 Quasi magistratum sibi alterive ambiverit.
 75 Virtute, dixit, vos victores vivere,
 Non ambitione, neque perfidiâ. Quî minus
 Eadem histrioni sit lex, quæ summo viro ?
 Virtute ambire oportet, non favitoribus.
 Sat habet favitorum semper, qui recte facit :
 80 Si illis fides est, quibus est ea res in manu.
 Hoc quoque etiam mihi in mandatis dedit,
 Ut conquisitores fierent histrionibus,
 Qui sibi mandâssent, delegati ut plauderent ;
 Quive, quo placeret alter, fecissent, minus,
 85 Eis ornamenta et corium uti conciderent.
 Mirari nolim vos, quapropter Juppiter
 Nunc histriones curet. Ne miremini.
 Ipse hanc acturu'st Juppiter Comœdiam.
 Quid admirati estis ? quasi vero novum
 90 Nunc proferatur, Jovem facere histrioniam.
 Etiam histriones anno cum in proscenio hîc
 Jovem invocârunt, venit : auxilio eis fuit.

Præterea certo prodit in Tragœdiâ.

Hanc Fabulam, inquam, hic Juppiter hodie ipse
aget,

Et ego unâ cum illo. Nunc animum advortite, 95

Dum hujus argumentum eloquar Comœdiæ.

Hæc urbs est Thebæ : in illisce habitat ædibus

Amphitruo, natus Argis ex Argo patre,

Qui cum Alcumenâ est nupta, Electri filiâ.

Is nunc Amphitruo præfectu'st legionibus : 100

Nam cum Telebois bellum est Thebano poplo.

Is priusquam hinc abiit ipsemet in exercitum,
Gravidam Alcumenam uxorem fecit suam.

Nam ego vos novisse credo jam, ut sit pater
meus ;

Quam liber harum rerum multarum siet ; 105

Quantusque amator siet, quod complacitum est
semel.

Is amare occœpit Alcumenam clam virum,

Usuramque ejus corporis cepit sibi,

Et gravidam fecit is eam compressu suo.

Nunc, de Alcumenâ ut rem teneatis rectius, 110

Utrinque est grida, et ex viro, et ex summo
Jove.

Et meus pater nunc intus hic cum illâ cubat :

Et hæc ob eam rem nox est facta longior,

Dum ille, quâcum volt, voluptatem capit :

Sed ita assimulavit se quasi Amphitruo siet. 115

Nunc ne hunc ornatum vos meum admiremini,

**Quod ego huc processi sic cum servili schemâ,
Veterem atque antiquam rem novam ad vos pro-
feram :**

Propterea ornatus in novum incessi modum.

120 Nam meus pater intus nunc est, eccum, Juppiter :

In Amphitruonis vortit sese imaginem,

Omnesque eum esse censem servi, qui vident :

Ita versipellem se facit, quando lubet.

Ego servi sumpsi Sosiæ mihi imaginem,

125 Qui cum Amphitruone abiit hinc in exercitum :

Ut præservire amanti meo possem patri :

Atque ut ne, qui essem, familiares quærerent,

Versari crebro hîc cum viderent me domi.

**Nunc cum esse credent servum, et conservum
suum,**

**130 Haud quisquam quæreret qui siem, aut quid vene-
rim.**

Pater nunc intus suo animo morem gerit :

Cubat complexus, cuius cupiens maxume est.

Quæ illî ad legionem facta sunt, memorat pater

Meus Alcumenæ. At illa illum censem virum

**135 Suum esse, quæ cum mœcho est. Ibi nunc meus
pater**

Memorat, legiones hostium ut fugaverit :

Quo pacto sit donis donatus plurimis.

Ea dona, quæ illic Amphitruoni sunt data,

Abstulimus : facile meus pater quod volt facit.

140 Nunc hodie Amphitruo veniet huc ab exercitu,

Et servus, cuius ego hanc fero imaginem.
 Nunc internōsse ut nos possitis facilius;
 Ego has habebo hic usque in petaso pinnulas;
 Tum meo patri autem torulus inerit aureus
 Sub petaso: id signum Amphitruoni non erit. 145
 Ea signa nemo horum familiarium
 Videre poterit: verum vos videbitis.
 Sed Amphitruonis illic est servus Sosia,
 A portu illic nunc cum laternā advenit.
 Abigam jam ego illum advenientem ab ædibus. 150
 Adest: ferit. Operæ pretium hic spectantibus
 Jovem atque Mercurium facere histriioniam.

ACTUS I. SCENA I.

SOSIA. MERCURIUS.

So. Qui me alter est audacior homo? aut qui
 me confidentior?
 Juventutis mores qui sciam: qui hoc noctis solus
 ambulem?
 Quid faciam nunc, si Tresviri me in carcerem
 compegerint?
 Inde cras e promptuariâ cellâ depromar ad fla-
 grum?
 Nec caussam liceat dicere mihi, neque in hero
 quicquam auxilii siet?

Nec quisquam sit quin me omnes esse dignum
deputent: ita

Quasi incudem me miserum homines octo validi
cædant: ita

Peregre adveniens hospitio publicitus accipiar?

Hæc heri immodestia coegit, me qui hoc

10 Noctis a portu ingratis excitavit.

Nonne idem hoc luci me mittere potuit?

Opulento homini hoc servitus dura est?

Hoc magis miser est divitis servos:

Noctesque diesque assiduo satis superque est,

15 Quo facto, aut dicto adest opus, quietus ne sis.

Ipse dominus dives operis, et laboris expers,

Quodcunque homini accidit libère, posse retur:

Æquom esse putat: non reputat laboris quid sit:

Nec, æquom anne iniquom imperet, cogitabit.

20 Ergo, in servitute expetunt multa iniqua:

Habendum et ferendum hoc onus est cum labore.

Me. Satius est me queri illo modo servitutem,
hodie

Qui fuerim liber, eum nuuc potivit pater

Servitutis: hic, qui verna natus est, queritur.

25 Sum vero verna verbero. *So.* Numero mihi in
mentem fuit,

Dîs advenientem gratias pro meritis agere, atque
alloqui.

Næ illi, edepol, si merito meo referre studeant
gratias,

Aliquem hominem allegent, qui mī advenienti os
occillet probe :

Quoniam bene quæ in me fecerunt, ingrata ea
habui atque irrita.

Me. Facit ille, quod volgo haud solent, ut quid
se sit dignum sciat. 30

So. Quod nunquam opinatus fui, neque alius
quisquam civium

Sibi eventurum, id contigit, ut salvi potiremur
domum.

Victores victis hostibus legiones reveniunt do-
mum,

Duello extincto maxumo, atque internecatis hos-
tibus;

Qui multa Thebano populo acerba objecit funera, 35

Id vi et virtute militum victum atque expugnatum
oppidum est,

Imperio atque auspicio heri mei Amphitruonis
maxume.

Prædâ atque agro adorâque affecit populares suos,

Regique Thebano Creonti regnum stabilivit suum.

Me a portu præmisit domum, ut hæc nuntiem
uxori suæ : 40

Ut gesserit rempublicam duetu, imperio, auspicio
suo.

Ea nunc meditabor, quo modo illi dicam, quum
illô advenero.

Si dixero mendacium, solens meo more fecero.

Nam quom pugnabant maxume, ego fugiebam
maxume.

45 Verumtamen quasi affuerim simulabo atque audita
eloquar.

Sed quo modo et verbis quibus me deceat fabu-
larier,

Prius ipse mecum etiam volo h̄ic meditari. Sic
hoc proloquar :

Principio ut illo advenimus, ubi primum terram
tetigimus,

Continuo Amphitruo delegit viros primorum prin-
cipes :

50 Eos legat : Telebois jubet sententiam ut dicant
suam.

Si sine vi et sine bello velint raptata et raptore
tradere,

Si quæ asportâssent, redderent ; se exercitum
exemplō domum

Reducturum, abituros agro Argivos, pacem atque
ocium

Dare illis. Sin aliter sient animati, neque dent
quæ petat,

55 Sese igitur summâ vi virisque eorum oppidum
expugnassere.

Hæc ubi Telebois ordine iterârunt quos præ-
fecerat

Amphitruo : magnanimi viri freti virtute, et viri-
bus

Superbi, nimis ferociter legatos nostros increpant.
Respondent, bello se et suos tutari posse: pro-
inde uti

Propere de finibus suis exercitus deducerent. 60

Hæc ubi legati pertulere, Amphitruo castris illico
Producit omnem exercitum: contra Teleboæ ex
oppido

Legiones educunt suas, nimis pulchris armis præ-
ditas.

Postquam utrinque exitum est maxumâ copiâ,

Dispertiti viri, dispertiti ordines: 65

Nos nostras more nostro et modo instruximus
legiones.

Item hostes contra legiones suas instruunt.

Deinde utriusque imperatores in medium exeunt

Extra turbam ordinum; colloquuntur. Simul

Convenit; victi utri sint eo prælio, 70

Urbem, agrum, aras, focos, seque uti dederent.

Postquam id actu'est, tubæ utrinque canunt:
contra

Consonat terra: clamorem utrinque efferunt.

Imperator utrinque hinc et illinc Jovi

Vota suscipere, hortari exercitum: 75

Pro se quisque, id quod quisque potest et valet,
Edit; ferro ferit: tela frangunt: boat

Cœlum fremitu virûm: ex spiritu atque anhelitu

Nebula constat: cadunt volneris vi et virium.

Denique, ut voluimus, nostra superat manus: 80

Hostes crebri cadunt: nostri contra ingruunt.
Vicimus vi feroceſ.

Sed fugam in ſe tamen nemo convertitur,
Nec recedit loco, quin statim rem gerat.

85 Animam omittunt priusquam loco demigrent:
Quisque uti ſteret, jacet, obtinetque ordinem.
Hoc ubi Amphitruo herus conſpicatus eſt,
Ilico equites jubet dexterā inducere.

Equites parent citi: ab dexterā maxumo

90 Cum clamore involant, impetu alaci:
Fœdant et proterunt hostium copias jure injustas.
Me. Nunquam etiam quicquam adhuc verborum
est prolocutus perperam:
Namque ego fui illic in re præſenti, et meus,
quom pugnatum eſt, pater.

So. Perduelles penetrant ſe in fugam. Ibi nos-
tris animus additus eſt:

95 Vortentibus Telebois, telis complebantur corpora;
Ipsusque Amphitruo regem Pterelam suā obtrun-
cavit manu.

Hæc illic eſt pugnata pugna usque a mane ad
vesperum:

Hoc adeo hoc commemini magis, quia illo die
impransus fui.

Sed prælium id tandem diremit nox interventu
ſuo.

100 Poſtridie in caſtra ex urbe ad nos veniunt flentes
principes:

Velatis manibus orant, ignoscamus peccatum suum :

Deduntque se, divina humanaque omnia, urbem et liberos,

In ditionem atque in arbitratum, cuncti, Thebano poplo.

Post ob virtutem hero Amphitruoni patera donata aurea est,

Qui Pterela potitare rex solitus est. Hæc sic dicam heræ.

Nunc pergam heri imperium exequi, et me domum capessere.

Me. Atat! illic huc iturus est: ibo ego illi obviam.

Neque ego hunc hominem hodie ad ædîs has sinam unquam accedere :

Quando imago est hujus in me, certum est hominem eludere.

Et enimvero, quoniam formam cepi hujus in me, et statum,

Decet et facta moresque hujus habere me similes item.

Itaque me malum esse oportet, callidum, astutum admodum,

Atque hunc, telo suo sibi, malitiâ a foribus pellere.

Sed quid illuc est? Cœlum aspectat: observabo quam rem agat.

115 *So.* Certe edepol scio, si aliud quicquam est
quod credam, aut certo sciam,

Credo ego hac noctu Nocturnum obdormivisse
ebrium.

Nam neque se Septentriones quoquam in cœlo
commovent,

Neque se Luna quoquam mutat atque uti exorta
est semel.

Nec Jugulæ, neque Vesperugo, neque Vergiliæ
occidunt.

120 Ita statim stant signa: neque nox quoquam con-
cedit die.

Me. Perge, nox, ut occœpisti! gere patri morem
meo:

Optumo optume optumam operam das: datam
pulchre locas.

So. Neque ego hac nocte longiorem me vidisse
censeo:

Nisi item unam, verberatus quam pependi per-
petem.

125 Eam quoque edepol etiam multo hæc vicit longi-
tudine.

Credo edepol equidem dormire Solem; atque
appotum probe.

Mira sunt, nisi invitavit sese in cœnâ pluscu-
lum.

Me. Ain' vero, verbero? deos esse tui similes
putas?

Ego pol te istis tuis pro dictis et malefactis,
furcifer,

Accipiam; modo sis veni huc: invenies infortu-
nium.

* * * * *

So. Ibo, ut, herus quod imperavit, Alcumenæ
nuntiem.

135

Sed quis hic est homo? quem ante ædeis video
hoc noctis? non placet.

Me. Nullus est hoc meticulosus æque. *So.*
Quem? in mentem venit,

Illic homo hoc denuo volt pallium detexere.

Me. Timet homo: deludam ego illum. *So.*
Perii! dentes pruriunt.

Certe advenientem me hic hospitio pugnæ accep-
turus est.

140

Credo misericors est: nunc propterea quod me
meus herus

Fecit ut vigilarem, hic pugnis faciet hodie ut
dormiam.

Oppido interii. Obsecro hercle quantus et quam
validus est!

Me. Clare advorsum fabulabor. Hic auscultet
quæ loquar.

Igitur magis modum in majorem in sese concipiet
metum.

145

Agite, pugni. Jam diu'st, quod ventri victum
non datis:

Jam pridem videtur factum, heri quod homines
quatuor

In soporem collocastis nudos. *So.* Formido male
Ne ego h̄ic nomen meum commutem, et Quintus
fiam e Sosiā.

150 Quatuor viros sopori se deditse hic autumat;
Metuo ne numerum augeam illum. *Me.* Hem!
nunc jam ergo: sic colo.

So. Cingitur, certe expedit se. *Me.* Non feret
quin vapulet.

So. Quis homo? *Me.* Quisquis homo huc pro-
fecto venerit, pugnos edet.

So. Apage, non placet me hoc noctis esse: cœ-
navi modo:

155 Proin tu istam cœnam largire, si sapis, esurien-
tibus.

Me. Haud malum huic est pondus pugno. *So.*
Perii! pugnos ponderat.

Me. Quid si ego illum tractim tangam ut dor-
miant? *So.* Servaveris:

Nam continuas has tr̄is noctes pervigilavi. *Me.*
Pessum est

Facinus: nequiter ferire malam male discit ma-
nus.

160 Aliā formā oportet esse quem tu pugno legeris.

So. Illic homo me interpolabit, meumque os fin-
get denuo.

Me. Exossatum os esse oportet, quem probe percusseris.

So. Mirum ni hic me quasi murænam exossare cogitat.

Ultro istunc qui exossat homines. Perii! si me aspexerit.

Me. Olet homo quidam malo suo. *So.* Hei!
numnam ego obolui? 165

Me. Atque haud longe abesse oportet: verum longe hinc absuit.

So. Illic homo supersticiosus est. *Me.* Gestiunt pugni mihi.

So. Si in me exerciturus, quæso in parietem ut primum domes.

Me. Vox mihi ad aures advolavit. *So.* Næ ego homo infelix fui,

Qui non alas intervelli: volucrem vocem gestito. 170

Me. Illic homo a me sibi malam rem arcessit jumento suo.

So. Non equidem ullum habeo jumentum. *Me.* Onerandus est pugnis probe.

So. Lassus sum hercle e navi, ut vectus huc sum: etiam nunc nauseo.

Vix incedo inanis; ne ire posse cum onere existumes.

Me. Certe enim hic nescio quis loquitur. *So.* Salvos sum, non me videt. 175

Nescio quem loqui autumat: mihi certo nomen
Sosia est.

Me. Hinc enim mihi dextera vox auris, ut vide-
tur, verberat.

So. Metuo vocis ne vice hodie hic vapulem, quæ
hunc verberat.

Me. Optume eccum incedit ad me. *So.* Timeo:
totus torpeo.

180 Non edepol nunc ubi terrarum sim scio, si quis
roget:

Neque miser me commovere possum præ formi-
dine.

Ilicet, mandata heri perierunt, unâ et Sosia.

Verum certu'st confidenter hominem contra col-
loqui,

Igitur qui possim videri huic fortis, a me ut ab-
stineat manum.

185 *Me.* Quo ambulas tu, qui Vulcanum in cornu
conclusum geris?

So. Quid id exquiris tu, qui pugnis os exossas
hominibus?

Me. Servos esne, an liber? *So.* Utcunque ani-
mo collibitum est meo.

Me. Ain' vero? *So.* Aio enim vero. *Me.* Ver-
bero. *So.* Mentiris nunc [jam].

Me. At jam faciam ut verum dicas dicere. *So.*
Quid eo est opus?

Me. Possum scire quo profectus, quojus sis, aut
quid veneris? 190

So. Huc eo: heri mei sum servos. Nunquid
nunc es certior?

Me. Ego tibi istam hodie scelestam comprimam
linguam. *So.* Haud potes:
Bene pudiceque asservatur. *Me.* Pergin' argu-
tarier?

Quid apud hasce ædîs negotii est tibi? *So.* Immo
quid tibi'st?

Me. Rex Creo vigiles nocturnos singulos semper
locat. 195

So. Bene facit: quia nos eramus peregre, tu-
tatu'est domum:

At nunc abi sane, advenisse familiares dicio.

Me. Nescio quam tu familiaris sis: nisi actutum
hinc abis,

Familiaris accipiere faxo haud familiariter.

So. Hic, inquam, habito ego, atque horunc ser-
vos sum. *Me.* At sciu' quomodo? 200

Faciam ego hodie te superbum, nisi hinc abis.

So. Quonam modo?

Me. Auferere, non abibis, si ego fustem sump-
sero.

So. Quin me esse hujus familiæ familiarem præ-
dico.

Me. Videsis, quam mox vapulare vis, nisi actu-
tum hinc abis!

205 *So.* Tun' domo prohibere peregre me advenientem postulas?

Me. Hæc cīne tua domu'st? *So.* Ita, inquam.

Me. Quis herus est igitur tibi!

So. Amphitruo, qui nunc præfectu'st Thebanis legionibus;

Quicūm nupta est Alcumena. *Me.* Quid ais?
quod nomen tibi est?

So. Sosiam vocant Thebani, Davo prognatum patre.

210 *Me.* Næ tu istic hodie malo tuo compositis mendaciis

Advenisti, audaciæ columen, consutis dolis.

So. Immo equidem tunicis consutis huc advenio,
non dolis.

Me. At mentiris etiam: certo pedibus, non tunicis venis.

So. Ita profecto. *Me.* Nunc profecto vapula ob
mendacium. *uon be 175e*

215 *So.* Non edepol volo profecto. *Me.* At pol profecto ingratis.

Hoc quidem profecto certu'st, non est arbitriarium.

So. Tuam fidem obsecro! *Me.* Tun'te audes
Sosiam esse dicere,

Qui ego sum? *So.* Perii! *Me.* Parum etiam,
præut futurum est, prædicas.

*Quo*jus nunc es? *So.* Tuus: nam pugnis usu
fecisti tuum.

Pro fidi Thebani cives! *Me.* Etiam clamas,
carnufex? 220

Eloquere, quid venisti? *So.* Ut esset quem tu
pugnis cæderes.

Me. Cujus es? *So.* Amphitruonis, inquam, So-
sia. *Me.* Ergo istoc magis,

Quia vaniloquus, vapulabis: ego sum, non tu,
Sosia.

So. Ita dii faciant, ut tu potius sis, atque ego te
ut verberem.

Me. Etiam muttis? *So.* Jam tacebo. *Me.* Quis
tibi heru'st? *So.* Quem tu voles. 225

Me. Quid igitur? quî nunc vocare? *So.* Nemo;
nisi quem jusserris.

Me. Amphitruonis te esse aiebas Sosiam. *So.*
Peccaveram:

Nam Amphitruonis socium næ me esse volui
dicere.

Me. Sciebam equidem nullum esse nobis, nisi
me, servom Sosiam.

Fugit te ratio. *So.* O utinam istuc pugni fecis-
sent tui! 230

Me. Ego sum Sosia ille, quem tu dudum esse
aiebas mihi.

So. Obsecro per pacem liceat te alloqui, ut ne
vapulem.

Me. Immo induciæ parumper fiant, si quid vis
loqui.

So. Non loquar nisi pace factâ, quando pugnis plus vales.

235 *Me.* Dicito, si quid vis, non nocebo. *So.* Tuæ fidei credo? *Me.* Meæ.

So. Quid, si falles? *Me.* Tum Mercurius Sosiae iratus siet.

So. Animum advorte: nunc licet mihi libere quidvis loqui.

Amphitruonis ego sum servos Sosia. *Me.* Etiam denuo?

So. Pacem feci, fœdus feci, vera dico. *Me.* Vapula. *You* *be flogged!*

240 *So.* Ut lubet, quod tibi lubet fac, quoniam pugnis plus vales.

Verum, ut ut es facturus, hoc quidem hercle haud reticebo tamen.

Me. Tu me vivus hodie nunquam facies, quin sim Sosia.

So. Certe edepol, tu me alienabis nunquam, quin noster siem,

Nec nobis præter med alius quisquam est servos Sosia,

245 Qui cum Amphitruone hinc unâ ieram in exercitum.

Me. Hic homo sanus non est. *So.* Quod mihi prædictas vitium, id tibi est.

Quid, malum! non sum ego servos Amphitruonis Sosia?

Nonne hiac noctu nostra navis huc ex portu
Persico

Venit, quæ me advexit? nonne me huc herus
misit meus?

Nonne ego nunc hic sto ante ædîs nostras? non
mihi est laterna in manu?

Non loquor? non vigilo? non hic homo modo
me pugnis contudit?

Fecit hercle; nam etiam misero nunc malæ do-
lent.

Quid igitur ego dubito? aut cur non introeo in
nostram domum?

Me. Quid, domum vostram? *So.* Ita enimvero.

Me. Quin quæ dixisti modo,

Omnia ementitus. Evidem Sosia Amphitruonis
sum.

Nam noctu hac soluta est navis nostra e portu
Persico:

Et ubi Pterela rex regnavit, oppidum expugnavi-
mus;

Et legiones Teleboarum vi pugnando cepimus.

Et ipsus Amphitruo obtruncavit regem Pterelam
in prælio.

So. Egomet mihi non credo, quum illæc autu-
mare illum audio.

Hic quidem certe, quæ illic sunt res gestæ, me-
morat memoriter.

250

255

260

Sed quid ais, quid Amphitruoni a Telebois datum est?

Me. Pterela rex qui potitare solitus est, patera aurea.

So. Elocutus est. Ubi patera nunc est? *Me.* In cistulâ

265 Amphitruonis obsignata signo est. *So.* Signi dic quid est?

Me. Cum quadrigis Sol exoriens. Quid me captas, carnufex?

So. Argumentis vincit: aliud nomen quærendu' est mihi.

Nescio unde hæc hic spectavit. Jam ego hunc decipiam probe: